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Delområde 5 - notat vedr. lokaludvalgene
Som en del af administrationsanalysens delområde 5 – Politisk 
besluttede administrative funktioner – indgår et forslag om reduktion 
af lokaludvalgenes budget.

Forslaget handler om at reducere lokaludvalgenes budget til 
puljemidler med 5,7 mio. kr. (2010 p/l), svarende til det beløb som pt. 
anvendes på de 10-12 årsværk i lokaludvalgene, der finansieres af 
puljemidlerne. Samtidig fastlægges med forslaget, at der fremover kun 
skal være 1½ årsværk ansat i lokaludvalgssekretariat i 
overensstemmelse med det af BR afsatte budget hertil. 

Forslaget har været sendt i høring i lokaludvalgene fra den 19. til den 
26. maj 2009, og Økonomiforvaltningen har på baggrund af forslaget 
modtaget høringssvar fra:
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Vesterbro Lokaludvalg / Kongens Enghave Lokaludvalg
Østerbro Lokaludvalg

Høringsfrist
Lokaludvalgene anfører indledningsvist at den korte høringsfrist ikke 
har været tilfredsstillende. Økonomiforvaltningen er enig i at fristen har 
været kort, men dette har været et vilkår som alle kommunens 
forvaltninger har været underlagt, på grund af den videre politiske 
proces frem mod budgetforhandlingerne.

Anvendelsen af administrative ressourcer
Lokaludvalgene bemærker, at de ikke er blevet inddraget i 
udarbejdelsen af budgetforslaget, og at dette har givet anledning til at 
forslaget indeholder en række faktuelle fejl. På tværs af alle høringssvar 
anføres det, at det ikke er korrekt at de medarbejdere, hvis ansættelse 
er finansieret af puljemidlerne, udfører administrativt arbejde. 

Lokaludvalgene anfører at medarbejderne tværtimod primært bruger 
deres tid på aktiviteter som bydelsplanlægning, understøttelse af 
projekter igangsat af lokaludvalget, opsøgende kontakt til bydelens 
institutioner, dialogmøder med borgerne samt presse- og 
kommunikationsopgaver. 

Økonomiforvaltningen er enig i at formuleringen i forslaget om at der 
anvendes 5,7 mio. kr. til ”Lønudgifter til administration af budget til 
puljemidler” ikke er dækkende for de opgaver, som de pågældende 
medarbejdere løser. Økonomiforvaltningen fastholder dog at der i de 
oprindelige budgetter ikke er afsat midler til aflønning af mere en 1½ 
årsværk pr. lokaludvalgssekretariat. 

Endvidere er det Økonomiforvaltningens vurdering, at de opgaver som 
medarbejderne løser, er administrative opgaver. Presse- og 
kommunikationsopgaver samt understøttelse af projekter lokaludvalget 
selv har iværksat, må anses som administrative opgaver. Dette er 
opgaver som lokaludvalgene selv beslutter at bruge ressourcer på, og 
som derfor indgår i den daglige prioritering af det administrative 
ressourceforbrug. 

Økonomiforvaltningen medgiver dog, at det bør analyseres nærmere 
om de lokaludvalg, som i et givent år skal udarbejde bydelsplaner, bør 
have mulighed for at foretage midlertidige ansættelser for 
puljemidlerne, da denne opgave muligvis ikke kan håndteres inden for 
det politisk vedtagne budget.

Konsekvenser for lokaludvalgenes støtte til aktiviteter
I forslaget nævnes det at en reduktion af antallet af ansættelser i 
lokaludvalgene ikke vil have betydning for lokaludvalgenes muligheder 
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for at støtte ”tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og 
netværksdannende aktiviteter for borgere og brugere i lokalområdet.”
Lokaludvalgene anfører at de er uenige heri, idet der bemærkes at 
lokaludvalgenes medarbejdere i høj grad understøtter dette gennem fx 
udførelse af projekter, som lokaludvalget selv har igangsat. 

Økonomiforvaltningen vurderer, at med forslaget vil lokaludvalgets 
mulighed for at støtte ”tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende 
og netværksdannende aktiviteter for borgere og brugere i 
lokalområdet” kunne opretholdes på det nuværende niveau, idet 
reduktionen i puljemidlerne udelukkende vedrører midler anvendt til 
løn og dermed ikke berører de disponible midler til uddeling til lokale 
aktiviteter. Det vurderes dog samtidig at aktiviteterne vil blive mere 
afhængige af, at puljemidlerne anvendes til projekter, som bydelenes 
borgere, netværk og institutioner selv tager initiativ til og udfører i 
stedet for, at puljemidlerne anvendes til lokaludvalgets egne projekter. 
Økonomiforvaltningen mener, at dette er i overensstemmelse med den 
politiske beslutning om puljemidlernes primære anvendelse.

I forlængelse heraf er det Økonomiforvaltningens opfattelse, at der i 
nogle lokaludvalg i høj grad anvendes administrative ressourcer i 
forbindelse med forberedelsen af lokaludvalgets beslutninger om 
tildeling af puljemidler. Blandt andet gennem sekretariatsbetjening af 
arbejdsgrupper samt bearbejdning af ansøgninger inden forelæggelse 
for lokaludvalget mv. Ressourcer som kunne anvendes på aktiviteter, 
som mere direkte understøtter fx borgerdialog og netværksdannelse i 
bydelen. Dette har naturligvis betydning for den mængde af arbejde og 
forberedelse som lokaludvalgsmedlemmer selv skal udføre i forbindelse 
med uddeling af puljemidler, hvilket bør indgå som en løbende 
afvejning af hvordan lokaludvalgene ønsker at prioritere anvendelsen af 
deres administrative ressourcer.  

Lokaludvalgenes opgaver
Endelig mener lokaludvalgene at forslagets gengivelse af 
lokaludvalgenes opgaver er ukorrekt. Udover de i forslaget nævnte 
opgaver, anfører lokaludvalgene at disse også skal medvirke til at sikre 
sammenhæng mellem kommunens bydelsrettede aktiviteter samt at 
lokaludvalgene kan påtage sig at udtale sig til eksterne myndigheder. 
Økonomiforvaltningen er enig i at disse opgaver indgår i 
Kommissorium for Lokaludvalg. Økonomiforvaltningen skal dog 
samtidig fastholde at løsningen af disse opgaver indgår i de 1½ 
administrative årsværk som den politiske beslutning stiller til rådighed 
for hvert lokaludvalgssekretariat. Dermed indgår disse opgaver i 
lokaludvalgenes prioritering af ressourcer på lige fod med 
lokaludvalgenes øvrige opgaver. 
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